



## NL - BIJSLUITER: INFORMATIE VOOR DE PATIËNT

577/13600095/1215

**Linisol 2 %, oplossing voor injectie**

## Lidocaïne hydrochloride

**Lees goed de hele bijsluiter voordat u dit geneesmiddel gaat gebruiken want er staat belangrijke informatie in voor u.**

- Bewaar deze bijsluiter. Misschien heeft u hem later weer nodig.
- Heeft u nog vragen? Neem dan contact op met uw arts.
- Geeft dit geneesmiddel niet door aan anderen, want het is alleen aan u voorgeschreven. Het kan schadelijk zijn voor anderen, ook al hebben zij dezelfde klanten als u.
- Krijgt u last van een van de bijwerkingen die in rubriek 4 staan? Of krijgt u een bijwerking die niet in deze bijsluiter staat? Neem dan contact op met uw arts.

**Inhoud van deze bijsluiter**

- 1. Wat is Linisol 2 % en waarvoor wordt het gebruikt?
- 2. Wanneer mag u Linisol 2 % niet gebruiken of moet u extra voorzichtig zijn?
- 3. Hoe gebruikt u Linisol 2 %?
- 4. Mogelijke bijwerkingen
- 5. Hoe bewaart u Linisol 2 %?
- 6. Inhoud van de verpakking en overige informatie

**1. WAT IS LINISOL 2 % EN WAARVOOR WORDT HET GEBRUIKT?**

- Oplissing voor injectie.
- Lidocaïne is een lokaal anestheticum van het amide-type en bezit eveneens anti-arritmische eigenschappen wanneer het via parenterale weg wordt toegediend. Lidocaïne is een anti-arritmicum van het IB-type, dat een stabilisering effect op een membraan uitvoert.
- Therapeutische indicatie van Linisol 2 %. Zowel voor geleidingsanesthesie als voor behandeling van ventriculaire tachycardie en arritmie b.v. myocardinfarct, cardiale katheret, coronair angiografie, ventriculaire extrasystole geïnduceerd door digitalsproducten. Prophylaxis van fibrillatie en van ventriculaire tachycardie.

**2. WANNEER MAG U LINISOL 2 % NIET GEBRUIKEN OF MOET U ER EXTRA VOORZICHTIG MEE ZIJN?****Wanneer mag u Linisol 2 % niet gebruiken?**

- U bent allergisch voor één van de stoffen in dit geneesmiddel. Deze stoffen kunt u vinden in rubriek 6.
- U bent allergisch bent voor lokale anesthetica van het amide-type.
- In geval van voorgeschiedenis van maligne hyperthermie.
- Bij geleidingsanesthesie: Belangrijke geleidingsstoornissen, acute hartcompensatie, verstoringen van de bloedcoagulatie, behandeling met anti-coagulantia, infecties ter hoogte van de injectieplaats, shocktoestanden, convulsies.
- In geval van ventriculaire fibrillatie:
  - \* 2- en 3-graads AV-blöck;
  - \* ernstige bradycardie;
  - \* convulsies;
  - \* syndroom van Adams Stokes;
- Wanneer moet u extra voorzichtig zijn met Linisol 2 %?
  - De volgende voorzorgen betreffen de lokale toediening:
    - Enkel lokale of intra-articulaire injecties toepassen (intravasculaire injectie zijn verboden).
    - Lokale anesthesie dient uitgevoerd te worden in strikte aseptische omstandigheden.
    - De premédicatie voor de interventie met lokale anesthesie kan variëren (atropine, sedatie).
    - Langzaam injecteren met frequent aspiraties.
    - De instrumenten en geneesmiddelen nodig voor een eventuele urgentietherapie in geval van complicaties moeten binnen handbereik zijn.
  - Voorzichtigheid is geboden bij bejaarde personen, zwangere vrouwen, lever- of nierfunctiestoornissen, hartinsufficiëntie, hypovolemie, shocktoestanden, wgens het risico op toxicische accumulatie.
  - Hypokaliëmie antagoniseert het anti-arritmisch effect van lidocaïne.
  - Tijdens de toediening door infusus wordt aanbevolen het ECG en de plasmaconcentraties te monitoren.
  - Bij patiënten met sinusale bradycardie of met onvoldelige hartblok, leidt de toediening van lidocaïne zonder voorafgaande hartversnelling mogelijk tot het optreden van ernstige ventriculaire arritmie of een volledige AV-blöck.
  - Voorzichtigheid is geboden in het geval van AV-blok van eerste graad, van bundeltakklok, evenals in het geval van lever- of nierziekte, hartinsufficiëntie en shock.
  - Men dient rekening te houden met kruisvergroeivoorleidings en met andere lokale anesthetica van het amide-type.
  - Als u nog andere geneesmiddelen neemt, gelieve ook de rubriek "Gebruik met andere geneesmiddelen" te lezen.
- Neem contact op met uw arts voordat u Linisol 2 % gebruikt.
- Gebruikt u nog andere geneesmiddelen? Gebruikt u naast Linisol 2 % nog andere geneesmiddelen, of heeft u dat kort gedelen gedaan of bestaat de mogelijkheid dat u in de nabije toekomst andere geneesmiddelen gaat gebruiken? Vertel dat dan uw arts.
- Beta-blokkers: remmend ventriculaire effect en verlaging van het bloeddebit ter hoogte van de lever. Derhalve moet een hoge dosis van lidocaïne verminderd worden (vermits het metabolisme ter hoogte van de lever beurt). Een verlaging van de dosis lidocaïne kan noodzakelijk zijn.
- Digitalsproducten: risico op bradycardie en verstoringen van de auriculo-ventriculaire geleidingslijnen.

**3. HOE GEBRUIKT U LINISOL 2 %?**

Gebruik dit geneesmiddel altijd precies zoals uw arts u dat heeft verteld. Twijfelt u over het juiste gebruik? Neem dan contact op met uw arts.

Men moet altijd proberen om zich te beperken tot een dosis in een concentratie die minimaal zijn. De doses moeten worden aangepast aan de leeftijd, het gewicht en de fysieke toestand van de patiënt.

**\* Behandeling van arritmieën:****Gebruik bij volwassenen**

Intraveneuze bolusinjeccie van 50 tot 100 mg Linisol 2 %, t.z. 1/4 tot 1/2 ampul = 2,5 - 5 ml. In geval er een risico bestaat op het optreden van geleidingsstoornissen, en vooral wanneer ECG-controle niet mogelijk is, is het aanbevelen om met een lagere dosis (50 mg) te beginnen. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/minuut overschrijden, dit is gelijk aan 120 tot 240 mg/uur en een globale dosis (50 mg) begint. De therapie wordt dan over het algemeen verdergezet via continue intraveneuze infusie met 5 ampullen Linisol 2 % = 1000 mg lidocaïne in 500 ml glucose of fysiologische oplossing. De dosering is doeltreffend vanaf 2 tot 4 mg/minuut Linisol 2 %. Men mag niet de dosis van 2 - 4 mg/min

globale de 3 - 6 g par 24 heures. En cas d'insuffisance cardiaque, d'états de choc, d'insuffisance hépatique et de troubles de la fonction rénale, la dose doit être réduite proportionnellement aux risques et adaptée aux modifications pharmacocinétiques. La prudence s'impose chez les personnes âgées. Il est recommandé, en cas d'insuffisance rénale, d'administrer 2 - 3 g de lidocaïne par 24 heures en continu après une injection en bolus de 50 - 100 mg de lidocaïne lente en intraveineuse. L'efficacité thérapeutique est atteinte pour des taux sanguins de 1,5 à 6 mg par litre. A partir de 6 mg par litre, il faut compter les effets secondaires plus fréquents.

#### \* Anesthésie locale :

##### Utilisation chez l'adulte

Pour les adultes, la dose maximale, dans le cadre de l'indication d'anesthésique local, est de 200 mg de lidocaïne. La dose maximale recommandée par 24 heures est de 10 ml de Linisol 2 %. En cas d'utilisation de lidocaïne en tant qu'anesthésique local pendant l'accouplement, il convient de considérer que la femme enceinte a besoin d'un dos d'un tiers environ moins importante d'anesthésique local qu'une femme qui n'est pas enceinte, du fait d'une modification des paramètres pharmacocinétiques telle qu'une diminution de la liaison aux protéines.

En cas de patient souffrant d'insuffisance rénale ou hépatique, il convient de réduire la dose pour éviter le risque d'accumulation.

##### Utilisation chez les enfants

La dose à administrer aux enfants est calculée par mg d'anesthésique local par kg de poids et ne peut être donnée en dose absolue par groupe d'âge. Il faut toutefois veiller à ne pas dépasser une dose maximale de 5 mg de lidocaïne par kg de poids/24 heures. Fondamentalement, il faut toujours essayer de se limiter à une dose et une concentration minimales.

##### \* Mode d'administration:

Voie sous-cutanée, périderiale ou intraveineuse (lente)

**Si vous avez utilisé plus de Linisol 2 % que vous n'auriez dû**

Si vous avez utilisé ou pris trop de Linisol 2 %, prenez immédiatement contact avec votre médecin, votre pharmacien ou le Centre Anti-poisons (070/245.245).

Les réactions toxiques provoquées par un surdosage sont décrites à la rubrique « Effets indésirables éventuels ».

##### Traitements :

Aucun antidote spécifique n'existe.

Apport d'oxygène.

En cas de convulsions, on recommande l'administration de diazépam ou la relaxation de courte durée et la respiration artificielle.

En cas d'arrêt respiratoire, il faut procéder à la res-

piration artificielle. Immédiatement survient les jambes du patient, administrer des vasopresseurs, des succédanés de plasma.

En cas de dépression myocardique, injection intraveineuse de dopamine et correction de l'acidose et de l'hypoxie.

En cas d'arrêt cardiaque, pour combattre l'acidose, réanimation combinée avec massage cardiaque externe, THAM (Tris) et pace-maker électrique.

En cas d'anaphylaxie, administrer de l'épinéphrine et des corticostéroïdes.

En cas de bradycardie, administrer de l'atropine par voie IV.

Les analgésiques du système nerveux central sont contre-indiqués en cas d'intoxication due aux anesthésiques locaux.

#### 4. QUELS SONT LES EFFETS INDESIRABLES EVENTUELS?

Comme tous les médicaments, ce médicament peut provoquer des effets indésirables, mais ils ne surviennent pas systématiquement chez tout le monde.

Les réactions d'hypersensibilité sont rares. Les effets indésirables graves sont le plus souvent dus à un surdosage, à une absorption trop rapide ou à une injection intravasculaire accidentelle. Les réactions se présentent sous 2 formes : le système nerveux central et le système cardio-vasculaire.

##### Système nerveux central :

1ère phase: Agitation, désorientation, nausées, tremblements, vomissements, sueurs, convulsions, stimulation des centres respiratoire et vasoconstricteur, problèmes d'élocution, troubles de la vue et de l'ouïe, parasthésie, secousses musculaires.

Cette phase d'excitation peut être très brève, ou même absente avant celle de dépression centrale.

2ème phase: Somnolence, perte de conscience, dépression des centres respiratoire et vasoconstricteur.

→ Après une anesthésie rachidienne, une douleur transitoire est souvent ressentie dans les membres inférieurs et dans la région lombaire. La douleur peut persister plusieurs jours (jusqu'à 5) et disparaît spontanément.

→ Dans rares cas, après un blocage central – principalement lors d'une anesthésie rachidienne – des complications neurologiques telles qu'une anesthésie persistante, une parasthésie, une parésie des membres inférieurs et une perte du contrôle sphinctérien (syndrome de la queue de cheval, par exemple) peuvent survenir.

##### Système cardio-vasculaire :

1ère phase: Tachycardie, hypertension, troubles du rythme, rougeurs cutanées.

- 2ème phase: Bradycardie, hypotension, asystolie. Les signes de toxicité cardiaque sont généralement des signes de dépression myocardique; par ailleurs, tous les antiarythmiques peuvent être arythmogènes.

##### Réaction allergiques :

Exanthème, œdème angioneurotique.

Choc anaphylactique.

Un allongement du complexe QRS peut être interprété comme un signe de toxicité.

##### Signalement des effets secondaires

Si vous ressentez un quelconque effet indésirable, parlez-en à votre médecin. Ceci s'applique aussi à tout effet indésirable qui ne serait pas mentionné dans cette notice. Vous pouvez également déclarer les effets indésirables directement via l'Agence fédérale des médicaments et des produits de santé

- site internet : [www.afmps.be](http://www.afmps.be)

En signalant les effets indésirables, vous contribuez à fournir davantage d'informations sur la sécurité du médicament.

#### 5. COMMENT CONSERVER LINISOL 2 %?

Tenir hors de la vue et de la portée des enfants. Ce médicament ne nécessite pas de précautions particulières de conservation.

N'utilisez pas ce médicament après la date de péremption mentionnée sur l'étiquette après EXP.

La date de péremption fait référence au dernier jour de ce mois.

#### 6. CONTENU DE L'EMBALLAGE ET AUTRES INFORMATIONS

##### Ce que contient Linisol 2 %

• La substance active est le chlorhydrate de lidocaïne monohydrate.

• Les autres composants sont : chlorure de sodium – solution d'hydroxyde de sodium 0,1 N – eau pour préparations injectables. (Pour plus d'informations, voir la rubrique 2 "Linisol 2% contient du sodium").

##### Qu'est-ce que Linisol 2 % et contenu de l'emballage extérieur

Linisol 2% est une solution aqueuse limpide, incolore.

Linisol 2% est disponible en boîtes de 20 ampoules Mini-Plasco® de 10 ml.

##### Titulaire de l'Authorisation de Mise sur le Marché et fabricant

**Titulaire de l'Authorisation de Mise sur le Marché**

B. Braun Melsungen AG

Carl-Braun-Strasse 1

34212 Melsungen

Allemagne

Tél.: +49-5661-71-0

Fax: +49-5661-71-4567

**Fabricants**

B. Braun Melsungen AG

Carl-Braun-Strasse 1

34212 Melsungen

Allemagne

B. Braun Medical SA

Carretera da Terrassa 121

08191 Rubí

Espagne

##### Numéro de l'Authorisation de Mise sur le Marché

BE166704

##### Mode de livraison

Sur prescription médicale.

##### Mode d'emploi Mini-Plasco:



Séparer les ampoules par traction latérale.



Pour décapuler, plier la tête de l'ampoule vers l'arrière.



Séparer la capsule par rotation.



Prélever la solution.

La dernière date à laquelle cette notice a été révisée est 08/2015.

La dernière date à laquelle cette notice a été approuvée est 11/2015.

## DE - GEBRAUCHSINFORMATION: INFORMATION FÜR PATIENTEN

# Linisol 2 %, Injektionslösung

## Lidocainhydrochlorid-Monohydrat

Lesen Sie die gesamte Packungsbeilage sorgfältig durch, bevor Sie mit der Anwendung dieses Arzneimittels beginnen, denn sie enthält wichtige Informationen.

- Heben Sie diese Packungsbeilage auf. Vielleicht möchten Sie diese später nochmals lesen.
- Wenn Sie weitere Fragen haben, wenden Sie sich bitte an Ihren Arzt.
- Dieses Arzneimittel wurde Ihnen persönlich verschrieben. Geben Sie es nicht an Dritte weiter. Es kann anderen Menschen schaden, auch wenn diese die gleichen Beschwerden haben wie Sie.
- Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich an Ihren Arzt. Dies gilt auch für Nebenwirkungen, die nicht in dieser Packungsbeilage angegeben sind. Siehe Abschnitt 4.

### Was in dieser Packungsbeilage steht

1. Was ist Linisol 2 % und wofür wird es angewendet?
2. Was sollen Sie vor der Anwendung von Linisol 2 % beachten?
3. Wie ist Linisol 2 % anzuwenden?
4. Welche Nebenwirkungen sind möglich?
5. Wie ist Linisol 2 % aufzubewahren?
6. Inhalt der Packung und weitere Informationen

### 1. WAS IST LINISOL 2 % UND WOFÜR WIRD ES ANGEWENDET?

- Injektionslösung.
- Lidocain ist ein Lokalanästhetikum vom Amitid, das auch antiarrhythmische Eigenschaften besitzt, wenn es auf parenteralen Weg verabreicht wird. Lidocain ist ein Antiarrhythmus vom Typ IB, das eine membranstabilisierende Wirkung ausübt.

- Therapeutische Indikationen für Linisol 2 %: sowohl für die Leitungsanästhesie als auch zur Behandlung einer ventrikulären Tachykardie und einer Arrhythmie z.B. bei einem Myokardinfarkt, einem Herzkatether, einer koronaren Angiographie, ventrikulären Extrasystolen, die durch Herzglykoside ausgelöst werden. Propylfetole von Herzrhythmus und einer ventrikulären Tachykardie.

- Wenn Sie eine Hyperthermie zu Ihrer Krankenvorgeschichte gehört;

- im Falle einer Leitungsanästhesie: starke Leitungsstörungen, akute Herzdekompensation, Blutgerinnungsstörungen, Behandlung mit Antikoagulanzen, Infektionen an der Injektionsstelle, Schockzustand, Konvulsionen.

- Im Falle von Kammerflimmern:

- AV-Block, 2. und 3. Grades;

- schwere Bradykardie;

- Konvulsionen;

- Adams-Stokes-Syndrom;

- Warnhinweise und Vorsichtsmaßnahmen

- Die folgenden Vorsichtsmaßnahmen betreffen die lokale Verabreichung:

- Es sind ausschließlich lokale oder intraatrikuläre Injektionen zu verabreichen (intravaskuläre Injektionen sind untersagt).

- Die Lokalanästhesie muss unter streng aseptischen Umständen erfolgen.

- Vor einem Eingriff unter Lokalanästhesie können verschiedene Prämedikationen verwendet werden (Atropin, Sedierung).

- Langsam und mit häufigem Aspirieren injizieren.

- Es müssen die Instrumente und Arzneimittel für eine eventuelle Notfallbehandlung im Falle von Komplikationen in Reichweite sein.

- Vorsicht ist in folgenden Fällen geboten: bei älteren Personen, Schwangeren, bei Leber- oder Nierenfunktionsstörungen, Herzinsuffizienz, Hypovolämie, Schockzuständen, aufgrund des Risikos einer toxischen Akkumulation.

- Eine Hypokaliämie antagonisiert die antiarrhythmische Wirkung von Lidocain.

- Während der Verabreichung der Infusion wird empfohlen, ein EKG durchzuführen und die Plasmakonzentrationen zu überwachen.

- Bei Patienten mit einer Sinus-Bradykardie oder mit einem partiellen Herzblock führt die Verabreichung von Lidocain ohne vorausgehende Herzschlagbeschleunigung möglicherweise zum Auftreten schwerer ventrikulärer Arrhythmien oder zu einem vollständigen AV-Block.

- Vorsicht ist in folgenden Fällen geboten: bei einem AV-Block ersten Grades, bei einem intraatrikulären Block, ebenso wie in Fällen von Leber- oder Nierenenerkrankung, bei einer Herzinsuffizienz und bei Schock

- Wenn Sie noch andere Arzneimittel verwenden, lesen Sie bitte auch den Abschnitt "Anwendung von Linisol 2% zusammen mit anderen Arzneimitteln".

- Bitte sprechen Sie mit Ihrem Arzt, bevor Sie Linisol 2% anwenden.

- Anwendung von Linisol 2 % zusammen mit anderen Arzneimitteln

- Informieren Sie Ihren Arzt, wenn Sie andere Arzneimittel anwenden, kürzlich andere Arzneimittel angewendet haben oder beabsichtigen andere Arzneimittel anzuwenden.

- Beta-Blocker, hemmende ventrikuläre Wirkung und Absinken des Herzausstroms in Höhe der Leber. Aus diesem Grund muss eine hohe Lidocain-Dosis vermieden werden (da der Metabolismus in Höhe der Leber erfolgt). Es kann eine Verringerung der Lidocain-Dosis erforderlich sein.